nesse item foram escrituradas na Entrada como tributada com apropriação de crédito. Como pode 
ser verificada nos arquivos de EFD em mídia anexados aos autos. 

Apenas uns dois ou três produtos são realmente da ST, os quais foram retirados do demonstrativo. 
O que resultou em uma redução do valor apurado nessa infração de R$ 63.962,16 (sessenta e três 
mil novecentos e sessenta e dois reais e dezesseis centavos) para R$ 63.875,47 (sessenta e três mil 
oitocentos e setenta e cinco reais e quarenta e sete centavos).  

Quanto às mercadorias cujas saídas traduziram baixa de estoque, à luz do artigo 312, IV, do 
RICMS-BA, acentua que, nesse caso, a impugnante deve provar que houve estorno de crédito 
dessa mercadoria. 

Sobre a infração 02:

[...]

Logo, o imposto não pode ser inferior a 3% do PMC. O fato dos 
cálculos do PMC E MVA terem sido feitos separadamente apenas facilita a sua compreensão. 

Quanto ao ICMS alocado equivocadamente, sustenta que revisou os cálculos e reduziu a cobrança 
de R$ 75.848,69 (setenta e cinco mil oitocentos e quarenta e oito reais e sessenta e nove centavos) 
para R$ 70.251,89 (setenta mil duzentos e cinquenta e um reais e setenta e um centavos) ficando o 
demonstrativo de débito assim representado: 

DATA DE 
OCORR. 

DATA DE 
VENCTO. 

BASE DE 
CÁLCULO ALIQ. MULTA 

VL. 
HISTÓRICO 

30/09/2020 09/10/2020 138.452,61 18/% 60% 24.921,47 

31/10/2020 09/11/2020 203.380,50 18/% 60% 36.608,49

[...]

Excluiu todas as operações com o CFOP 5927, “baixa de estoque”. As mercadorias envolvidas 
“estavam 80% na ST no ano de 2018 e tenha recebido da SEFAZ o crédito correspondente!” (sic.). 

Retirou do levantamento o item “Iphone 8 64 GB cinza”. 

Com as correções, o crédito reclamado nessa infração reduziu de R$ 63.962,15 (sessenta e três mil 
novecentos e sessenta e dois reais e quinze centavos), para R$ 51.105,15 (cinquenta e um mil, 
cento e cinco reais e quinze centavos), tudo conforme demonstrativos que anexou. 

A respeito da infração 02: 

Todas as NFs foram alocadas nos meses solicitados pela defesa. Mesmo sem esta ter conseguido 
provar através de DAEs que realmente fez o pagamento referente ao período que afirma.

[...]

Ademais, nos cálculos do ICMS sobre medicamentos 
temos a lista positiva, negativa e neutra. A autuante costuma trabalhar com a lista negativa, por 
ser mais benéfica ao contribuinte. 

Com os ajustes já realizados, o crédito reclamado nessa infração de R$ 75.848,69 (setenta e cinco 
mil oitocentos e quarenta e oito reais e sessenta e nove centavos), fica reduzido a R$ 68.966,13 
(sessenta e oito mil novecentos e sessenta e seis reais e treze centavos), tudo conforme 
demonstrativo que anexo em mídia. Ficando o demonstrativo de débito assim representado: 

DATA DA OCORR DATA VENCTO  B. DE CALCULO  ALIQ MULTA VALOR HISTÓRICO 

30/09/2020 09/10/2020 249.223,88 18% 60% 44.860,30